
N. 405 Raccolta Gen. Determina Sindacale 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

GABINETTO DEL SINDACO 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 14  DEL 10-05-2024  
 
 
OGGETTO: Conferimento deleghe all'Assessore Comunale Spatafora Maria. 

 
Il Sindaco 

 
PREMESSO che, il sottoscritto determinante, è stato proclamato eletto Sindaco di Maletto in 
conseguenza degli esiti delle consultazioni elettorali del 28/29 maggio 2023; 
 
VISTI:  
- l’art. 12 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, come modificata dalla L.R. n. 35/1997 e successive 
modifiche ed integrazioni, che disciplina la nomina della Giunta Comunale; 
 
- l’art. 33 della legge n. 142/1990, cosi come reintrodotto dall’articolo 6, punto 9 della L.R. 23 
dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni, relativo alla composizione della Giunta 
Comunale; 
 
- l’art. 1 della L.R. n. 35/1997 e l’art. 9 della L.R. n. 7/1992 e la L.R. 25/05/2022 n. 13 e successive 
modifiche ed integrazioni, relativi alla designazione preventiva degli Assessori Comunali; 
 
- l’art. 1 della Legge Regionale, n. 3 del 3 aprile 2019, recante le Norme in materia di composizione 
della Giunta Comunale. Quorum dei votanti per l’elezione del Sindaco nei Comuni con popolazione 
fino a 15.000 abitanti, con il quale sono state apportate modifiche ed integrazioni all’art. 33 della 
richiamata Legge Regionale n. 142/1990 in materia di composizione della Giunta Comunale; 
 
ACCERTATO che lettera a), del comma 1, dell’art. 33 della Legge Regionale 8 giugno 1990, n. 142, 
come introdotto dall’art. 1, comma 1, lettera e), della Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e 
successive modifiche ed integrazioni, è sostituito, in esecuzione dell’art. 1, comma 1, della Legge 
Regionale n. 3/2019, e della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, nel modo seguente: "nei comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a quattro", oltre il 
sindaco che presiede la giunta comunale; 
 
RILEVATO che, la Giunta Comunale di questo Comune è composta, oltre che dal Sindaco, da n. 4 
Assessori Comunali; 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione SINDACALE n.14 del 10-05-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag.2  
 

 
ATTESO che, in data 19 aprile 2024, è stata assunta al protocollo dell’ente, al n. 0004674, la 
comunicazione delle dimissioni, con effetto irrevocabile ed immediato, dell’Avv. Laura Alonzo dalla 
carica di Assessore Comunale del Comune di Maletto, per incompatibilità legalmente accertata con il 
ruolo e le funzioni che la medesima dovrà ricoprire; 
 
CONSIDERATO di fondamentale importanza per l’attuale amministrazione comunale continuare la 
collaborazione e l’operato con un nuovo Assessore Comunale, anche al fine di regolarizzare il 
quorum strutturale dell’organo esecutivo;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione, n. 11 del 26 aprile 2024, con quale è stata nominata 
Assessore Comunale di questo ente la Sig.ra Spatafora Maria, rinviando, con l’adozione di un 
successivo provvedimento sindacale, il conferimento delle relative deleghe;  
 
PRESO ATTO dell’attuale ordinamento generale dei servizi e degli uffici dell’ente; 
 
DATO ATTO che, al delegante, rimane salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare e, ove 
occorra, revocare in tutto o in parte i provvedimenti degli Assessori Comunali delegati e di sollevarli 
in qualunque tempo dall’incarico; 
 
VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali, vigente nella Regione Siciliana, così come successivamente 
modificato ed integrato; 

 
VISTO, altresì, il vigente Statuto Comunale. 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA  
 

1 – DI CONFERIRE, per quanto fin qui rappresentato, costituente parte integrante e sostanziale del 
corrente provvedimento, delega all’Assessore Comunale, Sig.ra Spatafora Maria, nei limiti previsti 
dalle vigenti disposizioni, nelle seguenti materie: 
 
Contenzioso – Rapporti con le Autorità Giudiziarie e Diritti dei Minori – Rapporti con la Città 
Metropolitana di Catania – Rapporti con i Comuni – Minoranze Etniche e Linguistiche – Tutela dei 
consumatori – Tutela della Montagna – Diritti degli Animali – Pari Opportunità. 
 
2 – la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del Comune di Maletto e 
nella sezione "Amministrazione Trasparente" dedicata; 
3 – la notifica del presente provvedimento all’Assessore Comunale avente causa; 
4 – la  trasmissione della copia della corrente determinazione, ai sensi dell’art. 12, comma 10, della 
L.R. n. 7/1992, al Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica (Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 5 – Ufficio Elettorale), 
all’Ufficio Segreteria ed ai Responsabili apicali dei servizi comunali. 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  10-05-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 
  Giuseppe Capizzi 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 



Determinazione SINDACALE n.14 del 10-05-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag.3  
 

 
 


